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 اف ای تی اف و لیستی که 
همچنان برای ایران سیاه است

 محمد مهدی مظاهری
گروه ویژه اقــدام مالی، اف ای تی اف)FATF(، روز جمعه چهارم اســفند اعلام کرد که نام 
جمهوری اســلامی ایران همچنان در »فهرست سیاه« این نهاد بین المللی باقی مانده است؛ 
تصمیمی که ظاهراً برای مقامات کشورمان دور از انتظار هم نبوده و طبق گفته های رئیس کل 
بانک مرکزی در روز قبل از انتشار این بیانیه، ایران فعلًا به دلیل تحریم ها به دنبال این است که 
همانگونه که به جای سوئیفت از ابزارهای دیگری استفاده می کند، اف ای تی اف خاص خود را هم 
داشته باشد.بر این اساس به نظر می رسد در حالیکه در این دوره امارات متحده عربی و در دوره 
بررسی پیشین یعنی تیر 1402، لبنان از »فهرست خاکستری« این نهاد حذف شدند، جمهوری 
اسلامی ایران در مقطع کنونی تلاش و اراده خاصی نیز برای خروج فهرست سیاه اف ای تی اف 
ندارد. اما اف ای تی اف چگونه سازمانی است، چرا برخی در ایران مخالف پیوستن به آن هستند؟ 

و راهکار برون رفت از این شرایط چیست؟
گروه ویژه اقدام مالی )در پولشــویی( یا به اختصار اف ای تی اف، نام یک سازمان بین دولتی 
است که در سال 1۹۸۹ با ابتکار کشورهای گروه۷ با هدف مبارزه با پولشویی تأسیس شد. این 
سازمان در سال 2001 به کارزار مبارزه با تأمین مالی تروریسم پیوست. اف ای تی اف در ایران دو 
دسته مخالف اصلی دارد؛ گروهی از مخالفان آن معتقدند از آنجا که ایران در حال حاضر در شرایط 
تحریم های بین المللی قرار دارد، پیوستن به اف  ای تی اف می تواند مانع دور زدن تحریم ها در 
کشور شود، چرا که طبق ضوابط این نهاد، تراکنش های مالی کشورها باید روشن و شفاف باشد و 

اگر این کار صورت بگیرد ایران دیگر نمی تواند تحریم ها را دور بزند.
دغدغه گروه دیگر مخالف، حمایت مالی از گروه های حامی ایران است و معتقد هستند اگر اسم 
گروههای جبهه مقاومت و حامی ایران از سوی آمریکا و کشورهای غربی در فهرست گروه های 
تروریستی قرار بگیرد، بانک های جمهوری اسلامی ایران در صورت عضویت در اف  ای تی اف 
دیگر نمی توانند با آن ها تراکنش مالی داشته باشند.هر چند این دغدغه ها مهم و قابل تأمل است، 
اما باید به این مســأله نیز توجه داشت که قرار گرفتن نام ایران در لیست سیاه FATF تاثیر 
بسزایی بر سیاست خارجی و اقتصاد ایران دارد. این امر ضمن خدشه دار کردن اعتبار و قدرت نرم 
ایران در مجامع بین المللی، محدودیت ها و هزینه های بسیاری را بر تجارت و مراودات مالی کشور 
تحمیل کرده است و شرکای مهم تجاری را از ایران دور می کند؛ چرا که مهم  ترین محدودیت 
ناشی از قرار گرفتن در لیست سیاه اف ای تی اف، از بین رفتن امکان نقل وانتقال پول با بانک های 
خارجی است و تمامی کشورهای شرقی و غربی در صورت معامله با ایران، درگیر جریمه های 
سنگین خواهند شد. کما اینکه حتی کشورهای دوست و همسایه مثل عراق نیز در مورد تحریم ها 
با ایران بسیار جدی برخورد می کنند و کشورهایی نظیر روسیه و چین نیز همواره بر این نکته تاکید 
می کنند که تداوم و پیشرفت روابط اقتصادی آنها با کشورمان منوط به پیوستن ایران به اف ای 
تی اف است. در این راستا، پیشبرد موفق روابط با کشورهای عضو بریکس و شانگهای که دولت 
سیزدهم برای پیوستن به آنها تلاش زیادی کرده است نیز منوط به خارج شدن از لیست سیاه 

اف ای تی اف است.
در شرایط فعلی، هیچ فعالیتی در تجارت بین المللی برای تجار ایرانی به صورت عادی قابل انجام 
نیست و هزینه مبادلات اقتصادی و تراکنش های مالی ایران چندین برابر حد معمول است. در 
واقع، عدم همکاری ایران با اف  ای تی اف، بخش اعظم تراکنش های مالی و بانکی کشور را از 
روند طبیعی خارج کرده و به حوزه دلالی انتقال داده است. در این شرایط هر چند کارهای ایران 
بدون اف ای تی اف نیز انجام می شود، اما این امر با هزینه های هنگفت دلالی همراه است که 
بار و هزینه آن بر اقتصاد کشور و مردم تحمیل می شود. در نتیجه در شرایط فعلی که مردم ایران 
تحت فشار شدید اقتصادی هستند، به نظر می رسد ضروری است راههای جایگزین برای رفع 
مشکلات پیوستن به اف.ای.تی.اف پیدا کنیم.به عنوان نمونه تاکنون بیش از ۵0 کشور دنیا از جمله 
برخی کشورهای اسلامی، با »حق شرط« عضو کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم)سی 
اف تی( شده اند، جمهوری اسلامی ایران نیز می تواند در مواردی که تهدیدی علیه منافع کشور 
احساس می کند از »حق تحفظ یا حق شرط« در نظام حقوق بین الملل استفاده کند، بدین معنا که 
اعلام کند بندهای مورد قبول ایران نمی تواند در تضاد با منافع و امنیت ملی ایران باشد و هر ماده 
ای )از جمله ماده ۶ سی اف تی( که مانع شرط گذاری ایران شود، دولت ج.ا. به آن ملحق نخواهد 
شد.نکته مهم دیگر این است که هر چند اف  ای تی اف بخشی از سازوکارهای مالی در دنیا است 
که اصلی ترین عنوان آن نیز مبارزه با پولشویی است، اما بسیاری از کشورها پس از عضویت در آن 
و فرار از خسارتهای ناشی از نپیوستن، به اقدامات دلخواه خود ادامه می دهند. به عنوان مثال بیش از 
نیمی از پولشویی در جهان در چین و آمریکا اتفاق می افتد که از فعال ترین بازیگران اف  ای تی اف 
هستند. عربستان سعودی نیز از دیگر اعضای این سازمان است که در دوره اوج گیری انقلابهای 
عربی و تنشهای منطقه ای، هرگز دست از حمایت مالی از گروههای تندرو و تروریستی نکشید. 
بدین تریب یک راهکار دیگر این است که با پیوستن به اف ای تی اف موانع موجود در فعالیت بین 

المللی خود را کاهش دهیم و در عین حال امورات مالی خود را پیش ببریم.
نکته دیگر این است که جمهوری اسلامی ایران برای عضویت در پیمان شانگهای نیز مقررات 
پیچیده ای را در راســتای دسترسی این سازمان به اطلاعات مالی ایران پذیرفته است. پذیرش 
مقررات شانگهای با ترفند ضمیمه کردن یک سری از شروط ایران انجام شد و همین الگو می 
تواند در مورد اف ای تی اف نیز اجرایی شود. مسأله این است که ایران هیچ گاه در بزنگاههای 
تاریخی از همپیمانان شرقی خود نیز مسئولیت پذیری و وفای به عهد آنچنانی دریافت نکرده و 
بنابراین اگر همکاری با این کشورها در اشکال مختلف امنیتی، اطلاعاتی، اقتصادی ادامه دارد، نباید 
اجازه داد رویکرد غرب ستیزانه عده ای، مانع پیشبرد اهداف و منافع کشور در عرصه بین المللی 
شود و هزینه های آن بر دوش نحیف مردم ایران سنگینی کند.روابط بین الملل هیچ گاه در عمل 
بر مبنای اعتماد نبوده و از این رو ایران نیز نمی تواند و نباید به غرب نیز همچون شرق اعتماد 
کند؛ اما می تواند و باید منافع کشور را طریق احیای دیپلماسی و بده بستانهای سیاسی پیش ببرد 
و مانع از هر اقدامی شود که اقتصاد ایران را در مجامع بین المللی تضعیف می کند و آبرو و اعتبار 
کشور را خدشه دار می سازد. عضویت ایران در این کارگروه مالی نه تنها فشارهای بین المللی را از 
روی ایران بر می دارد و کشورمان را به عنوان بازیگری مسئولیت پذیر و قانونمند معرفی می کند، 
بلکه با توجه به برخی اختلاسهای روی داده اخیر، می تواند جلوی فرار متخلفان مالی از کشور را 
نیز بگیرد و به نوعی مانع انتقال بسیاری از پول ها از داخل کشور به کشوری همچون کانادا شود و 

حتی احتمال بازگرداندن بخشی از پول های از دست رفته نیز فراهم می شود.

یادداشت

ساخت نخستین رآکتور سنتز متانول با توان متخصصان داخلی کشور، گامی بلند برای خودکفایی 
صنعت پتروشیمی کشور به شمار می آید که پس از موفقیت در مرحله نصب، در عمل مرحله ای 

نو آغاز می شود که می توان آن را مصداقی از »دانش بنیان بودن« صنعت پتروشیمی مطرح کرد.
یکی از مجتمع های پتروشــیمی تولیدکننده متانول در منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی )ماهشهر( به تازگی در حال 
تکمیل عملیات ساخت نخستین رآکتور سنتز متانول ایرانی است که اقدام مسرت بخشی برای صنعت کشور، به ویژه صنعت 
پتروشیمی به شمار می رود. صنعت پتروشیمی ایران تخصص و توان فراوانی در حوزه تولید متانول دارد و این ماده بخش 
قابل توجهی از صادرات پتروشیمی کشور است، اما چرا این خبر تا این اندازه مایه شادی و غرورآفرینی است؟ این رآکتور 
چه ویژگی یا اهمیت خاصی در صنعت پتروشیمی کشور دارد؟به طور کلی گاز سنتز )Synthesis gas( به مخلوط 
گازی اطلاق می شود که ترکیبی از هیدروژن و منوکسید کربن به نسبت های مشخص است. این گاز در واقع پایه تولید 
متانول و آمونیاک صنعتی را تشکیل می دهد و این دو محصول بالادستی دارای مهم ترین زنجیره های صنعت پتروشیمی 
در پایین دست خود هستند.تولید گاز سنتز تا سال 1۹۵0 بر پایه زغال سنگ بود و به عنوان آغازگر عصر جدید صنعت آمونیاک 
و متانول شناخته شد. بعدها روش تولید گاز سنتز از نفتا ابداع و آنگاه با ظهور گاز طبیعی )به عنوان سلطان بلامنازع خوراک 
هیدروکربنی با کیفیت(، از ترکیب و گرمایش گاز طبیعی و بخار آب در مجاورت کاتالیست برای تولید گاز سنتز استفاده شد.
در  این روش که اکنون متداول ترین فرآیند تولید گاز سنتز است در دو مرحله شکست )کراکینگ( و خالص سازی، گاز 
طبیعی در مجاورت کاتالیستی از کبالت، مولیبدیم و اکسید روی به گاز سنتز تبدیل می شود. محصول نهایی حاوی بیش از 

۸0 درصد هیدروژن و بقیه منوکسید کربن و مقدار کمی هم متان، دی اکسید کرین، نیتروژن و بخار آب است.
هر واحد متانول بسته به نوع دانش فنی دارای حداکثر سه رآکتور سنتز است. هر رآکتور از جنس کربن استیل، وزنی بیش 
از 3۵0 تن، قطری بالای ۶ متر و ارتفاع حدود 12 متر دارد. این رآکتور عظیم الجثه از حدود 3 هزار عدد تیوب از نوع سوپر
دابلکس تشکیل می شود. لوله های فولادی ضد زنگ سوپر داپلکس از آلیاژهای آهن  نیکل کروم بوده و خواص چقرمگی 
)سفتی؛ به این معنا که ماده تا قبل از شکسته  شدن چه مقدار انرژی را دریافت می کند( و خواص جوشکاری بهتری نسبت 
به فولاد ضد زنگ معمولی دارند.به دنبال محدودیت های چند سال اخیر که از سوی کارتل های خارجی بر صنعت پتروشیمی 
کشور اعمال شده، این تجهیزات نیز در فهرست تحریم ها قرار گرفت و در عمل مانعی جدی برای تکمیل پروژه های 
صنعتی از جمله طرح های تولید متانول و تولید آمونیاک ایجاد شد.مدیریت و کارشناسان صنعت پتروشیمی کشور با هم
اندیشی و اشتراک گذاری دانش و اعمال برنامه ریزی های مدون و منسجم به  همراه متخصصان شرکت ماشین سازی اراک 
توانستند با نهادینه کردن دانش موجود در طرح های پتروشیمی در حال تولید )مشتمل بر سفارش گذاری اقلام و تجهیزات 
لازم از سازندگان داخلی و فروشندگان متنوع مواد اولیه و نیم ساخته خارجی، همچنین از طریق مونتاژ، انطباق و تست های 
عملی( اقدام بزرگی را رقم بزنند که در قالب تولید و راه اندازی تجهیزات نهایی تجلی یافت. این امر افزون بر برطرف 

کردن مشکل تعداد زیادی از مجتمع های پتروشیمی، گامی بلند برای خودکفایی صنعت پتروشیمی کشور به شمار می آید.
این مزیت تنها به شرکت های پتروشیمی محدود نمی شود. این دانش در بدنه شرکت ماشین سازی اراک باقی خواهد ماند 
و حتی به شرکت های رقیب که نصاب و پیمانکار احداث طرح ها هستند نیز تسری خواهد یافت. پس از موفقیت در نخستین 
مرحله که نصب نخستین رآکتور است در عمل مرحله ای نو آغاز می شود که می توان آن را مصداقی از »دانش بنیان بودن« 
صنعت پتروشیمی دانست. در این مرحله عملکرد تجهیز جایگزین بررسی و پس از پایش، روش هایی برای ارتقای عملی 
محصول تا حد مشابه خارجی پیشنهاد می شود.همچنین به دلیل ساخت تجهیز بر  مبنای شرایط آب وهوایی و اقلیمی بومی 
رسیدن به عملکردی حتی ورای نمونه های وارداتی در دسترس است. تجمیع و هم افزایی این پایش و بهینه سازی را باید 
فرآیندی دانش بنیان محسوب کرد. مفهوم دانش بنیان به معنای ایجاد ساختاری هوشمند است که می تواند تمامی اتفاق ها و 
مراحل و فرآیندها را از تولید انگیزه و مفهوم تا مراحل نصب و راه اندازی، مستندسازی کند. در این مرحله شرکت های کوچک 
قطعه ساز نیز تولید بسیاری قطعات را برعهده می گیرند.برای نمونه، کارگاه سازنده و شکل دهنده  تیوب، همان تولیدات یا 
مشابه آنها را در محصولات سایر مشتریان به کار می بندد و اینجاست که تفاوت شرکت دانش بنیان با مجموعه هایی که تنها 
مونتاژ و جمع بندی می کنند، آشکار می شود.حاشیه  سود و درآمد زایی شرکت دانش بنیان ابتدا همانند شرکت تولیدی است و حتی 
در مواردی در مسیر ابداع و تلاش و تولید هزینه  تجربیات ناموفق احتمالی را می پردازد، اما در ادامه با ارتقای سطح آموزش و 
کاهش هزینه های یادگیری، حاشیه  سود محصولات آنها افزایش می یابد و نسبت سود و درصد ارزش افزوده آنها از درآمد 
فروش شان افزون می شود.شنیده ها حاکی است که افزون بر ساخت و نصب چند رآکتور گاز سنتز، سایر مجتمع ها و طرح های 
در دست اقدام نیز در حال برنامه ریزی برای ساخت و نصب رآکتور های بومی سازی شده متنوع تر و حتی پیچیده تر هستند. 
برخی شرکت هایی که قصد جایگزینی تجهیزات مستعمل یا آسیب دیده مشابه را دارند نیز به تکاپو افتاده اند تا با هماهنگی 

شرکت های پیشرو داخلی اقدام هایی مشابه را انجام دهند.

طرح عرضه بنزین فردی که از دوسال پیش در جزیره کیش در حال اجرا است منجر به کاهش نشده است و بلکه 
مصرف را در این منطقه بالا برده است.

در دولت گذشته زمانی که بیژن زنگنه اعلام کرد که دیگر سهمیه بندی بنزین در کار نیست و مردم به هر میزان که بخواهند می توانند بنزین 
مصرف کنند کارشناسان انرژی پیش بینی کرده بودند که تولید داخلی بنزین کفاف میزان مصرف را نخواهد داد و مسؤولان کشور چاره ای ندارند 
تا حجم قابل توجهی بنزین وارد کنند.انتقادات مقام معظم رهبری به این سیاست نادرست موجب شد تا در سال ۹۸ دوباره سهمیه بندی سوخت به 
مدار عرضه بازگردد و مصرف کنندگان ملزم شوند تا با استفاده از کارت سوخت سوخت گیری کنند. همان زمان طرحی به عنوان طرح وان به منظور 
سامان دادن به مصرف سوخت بنزین در کشور توسط عده ای کارشناس مطرح شد که اعلام شد به جای آنکه سهمیه به هر خودرو در نظر گرفته 
شود باید سهمیه به هر کد ملی تخصیص داده شود تا آن دسته از مردم که خودرو ندارند نیز از نعمت بنزین بهره مند شوند.هدف از اجرای این طرح 
برقراری عدالت در میان جامعه بود تا هم مصرف را کنترل کند، هم قیمت بنزین اصلاح شود و هم آن دسته از افرادی که خودرو ندارند نیز از یارانه 
بنزین بهره مند شوند. اگرچه دولت دوازدهم زیر بار اجرای این طرح نرفت اما دولت سیزدهم با شرایطی اجرای آن را به صورت پایلوت در دو جزیره 
کیش و قشم پذیرفت از این رو دو سال پیش همزمان با روی کار آمدن دولت جدید این طرح در این دو جزیره اجرایی شد. اکنون بعد از دو سال به 
نظر می رسد فرصت مناسبی باشد تا اجرای این طرح مورد ارزیابی قرار گیرد که آیا اجرای آن موفقیت آمیز بوده است یا خیر.در ابتدای این گزارش 
خوب است یادآوری شود که منشأ این طرح چیست و چرا اساساً این طرح باید اجرایی می شد محمد جواد نوفرستی کارشناس انرژی چندی پیش 
با اشاره به اینکه طرح یارانه بنزین به اشخاص 10 سال است برای اجرای عدالت در جامعه ارائه شده، گفته بود: طی سال های گذشته طرحی مبنی 
بر یارانه بنزین به تمام اشخاص تقدیم مجلس شد زیرا افرادی هستند که به هیچ وجه از یارانه بنزین استفاده نمی کنند در حالی که باید ساز و کاری 
تدوین شود که همه از یارانه بنزین بهره مند شوند.به گفته نوفرستی طرح اعطای سهمیه به هر فرد عملًا اجرایی نمی شود زیرا زمانی که قرار بر 
اجرای این طرح بود باید با همان تعرفه ها انجام می گرفت اکنون شرایط جامعه اجازه نمی دهد بنزین گران شود و با همین ۶0 لیتر بنزین موجود که 
به خودروهای شخصی تعلق می گیرد این سهمیه به جای خودرو به افراد تخصیص پیدا کند.این کارشناس انرژی ادامه داد: برای جلوگیری از تورم، 
گرانی و بهانه جویی رانندگان تاکسی پیشنهاد بر این است که سهمیه وسایل حمل و نقل عمومی تغییر نکند زیرا تغییر میزان سهمیه بندی منجر 
به بهانه جویی و تورم زنجیروار خواهد شد.وی ادامه داد: اکنون پیشنهاداتی ارائه شده است که اصل موضوع را تحت الشعاع قرار می دهد یکی ایجاد 
سامانه ای برای فروش بنزین توسط افرادی است که خودروی شخصی ندارند این موضوع دارای ایراداتی است زیرا حجم عرضه بالا است و نزدیک 
10 میلیون خانوار فروشنده می شوند و مانند سهام عدالت قدرت مذاکره دست خریداران خواهد بود.نوفرستی توضیح داد: این یارانه برای استفاده افراد 
بدون خودرو است اما اگر بخواهند در آن سامانه به فروش برسانند کسی به نرخ 3 هزار تومان خریداری نمی کند و قیمت ها پایین تر می آید اما اگر 

دولت خودش خریدار بنزین باشد موضوع فرق خواهد کرد.
پیگیری های صورت گرفته از نحوه عمل اعطای بنزین به هر فرد در جزیره کیش حاکی از آن است که اجرای این طرح موفقیت آمیز نبود زیرا 
اولاً علاوه بر اعطای سهمیه ماهانه خودروها سهمیه ای جداگانه برای هر فرد به میزان 20 لیتر نیز در نظر گرفته شده بود تا مشکلاتی برای افراد 
پیش نیاید.ناگفته نماند که پیش از اجرای این طرح پایلوت نیز هیچ زیر ساختی برای این موضوع در جزیره کیش آماده نشده بود و ظاهراً در یک 
تصمیم یک شبه قرار شده بود تا این طرح در دو جزیره کیش و قشم اجرا شود به همین دلیل مردم نیز از اجرای آن بی خبر بودند.موضوع دیگری 
که موجب شد تا این طرح با شکست مواجه شود این بود که سهمیه ها به هر فرد در کارتهای بانکی واریز شده بود و این موضوع که سوخت گیری 
باید آنلاین باشد خطراتی را ایجاد کرد ضمن آنکه انجام برای انجام این فعالیت نیازمند اینترنت بود که ظاهراً در زمان هایی اینترنت قطع شده بود و 
برای سوختگیری مشکلاتی ایجاد کرده بود از این رو سهمیه موجود در کارتهای سوخت به داد مردم رسیده بود.موضوع دیگر عدم اقبال کیش وندان 
از اجرای این طرح بود زیرا عملًا خرید و فروش سوخت انجام نمی شد و کیش وندان به دنبال فروش سهمیه های خود حتی با ایجاد سامانه برخط نیز 
نبودند به همین دلیل در مواقع ضروری و نیاز خود دولت ورود کرده و سهمیه مازاد را با قیمت بنزین یارانه های خریداری می کرد و به متقاضی بنزین 
با همان قیمت یارانه ای می فروخت.جمع بندی این طرح حاکی از آن بود که میزان قابل توجهی سهمیه بنزین در اختیار کیشوندان قرار گرفته بود که 
مورد استفاده قرار نگرفت و اکنون نیز این سهمیه قابل رد گیری نیست.در ابتدای اجرای این طرح حسین شمسیان راد سرپرست معاونت فرهنگی 
و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش اذعان کرد، در طرح باز توزیع بنزین، دولت برای نخستین بار به دنبال آن است که بدون گران کردن هزینه 
سوخت، یارانه آن را به صورت مستقیم به تمام ایرانیان پرداخت کند.به گفته این مقام مسؤول پیش تر بنزین بر اساس کارت سوخت تنها به دارندگان 
خودرو تعلق می گرفت و ۵1 درصد ایرانیان فاقد خودرو از منفعت مستقیم آن بی بهره بودند اما با اجرای طرح باز توزیع بنزین، سهمیه سوخت بر 
اساس شماره ملی افراد به خانواده های دارای خودرو و فاقد خودرو تعلق می گیرد و همه از منفعت مستقیم این خدمت بهره مند می شوند.شمسیان راد 
اضافه کرد: بر اساس این طرح که تا اطلاع ثانوی به صورت پایلوت تنها در جزیره کیش اجرا می شود بر مبنای کد ملی افراد ساکن در این جزیره، 
اعتبار خرید 20 لیتر بنزین به هر فرد ماهانه به حساب بانکی سرپرست خانواده ها تخصیص داده می شود و سرپرست می تواند در صورت داشتن خودرو 

این اعتبار را صرف خرید بنزین کند و یا آن را در سامانه بنزین من به آدرس اینترنتی https://www.benzineman.ir به فروش برساند.
 کیش انتخاب درستی بود؟ البته برخی از صاحبنظران بر این باور تکیه زده اند که کیش گزینه مناسبی برای اجرای این طرح نبود چرا که جزیره 
کیش به عنوان یکی از مناطق آزاد همواره خودروهای لوکس و گران قیمت وجود دارد به همین دلیل گزینه جایگزینی برای کیش باید در نظر گرفته 

می شد تا ارزیابی بهتری از شرایط صورت می گرفت.

ساخت نخستین رآکتور سنتز متانول؛ 
گامی بلند در خودکفایی صنعت پتروشیمی

 عرضه فردی بنزین در کیش 
منجر به کاهش مصرف نشد

کارشناس انرژی با بیان اینکه میزان مصرف گاز در 10 سال اخیر از رشد تولید 
آن پیشی گرفته است، گفت: اگر دنبال مدیریت مصرف نباشیم با روند رشد آن 
در سال های آینده با 300 میلیون متر مکعب ناترازی گاز، مواجه خواهیم شد؛ 

بنابراین باید به سمت افزایش بهره وری و بهینه سازی مصرف حرکت کنیم.
محمدصادق مهرجو با اشاره به روند مصرف انرژی در کشور، اظهار داشت: از سال های گذشته 
تا کنون وابستگی زیادی به انرژی های فسیلی مثل گاز، نفت، بنزین و گازوئیل داریم. از نیمه دوم 
دهه ۷0 با گسترش شبکه گازرسانی و با توجیه بسط رفاه و عدالت اجتماعی اقدام به توسعه شبکه 
گاز کشور کردیم که با شروع توسعه پارس جنوبی، گازرسانی به شهرها، کلانشهرها و شهرهای 
کوچک شتاب گرفت.وی با اشاره به عقب ماندگی تولید نسبت به مصرف، گفت: در 11 سال اخیر 
و از سال 13۹0 تا 1401 سالیانه 4.۸ درصد رشد مصرف گاز داشتیم در حالی که رشد تولید گاز، 
3.۸ درصد در یال بوده؛ لذا سالانه یک درصد تولید از مصرف عقب ماند.کارشناس انرژی گفت: گاز 
برای ما یک کالای مصرفی محسوب نمی شود، بلکه استراتژیک بوده و در آینده نیز نقش مهم تری 
خواهد داشت، زیرا نیروگاه ها، صنایع، شهرک های صنعتی، پتروشیمی ها نیازمند گاز هستند و علاوه 

بر ان در موقعیتی قرار داریم که می توانیم تبدیل به هاب گازی منطقه شویم.
مهرجو با بیان اینکه 40 درصد گاز کشور در بخش خانگی و صنایع غیرعمده مصرف می شود، بیان 
کرد: 30 درصد از گاز مصرفی کشور مربوط به پتروشیمی، صادرات و صنایع عمده است و 30 درصد 
به نیروگاه ها اختصاص پیدا می کند.وی ادامه داد: البته از گاز به عنوان فشار افزا و برای حفظ فشار در 
میادین نفتی استفاده می کنیم، چنانچه اگر به میادین نفتی گاز تزریق نشود، مقدار زیادی از تولید نفت 
را از دست می دهیم و باعث کاهش درآمدهای نفتی خواهد شد؛ بنابراین تقریبا به یک میلیارد و 3۸ 
میلیون متر مکعب گاز سبک نیاز داریم.این کارشناس تصریح کرد: ضریب نفوذ گاز در کشور از سال 
۹۶ تا کنون به بالای ۹۸ درصد رسیده و با گازرسانی به سیستان و بلوچستان به 100 درصد می رسد 
که باعث شده کشور به یک حامل انرژیِ ارزان وابسته شود.مهرجو به ضریب نفوذ گاز در مصارف 
ایران و روسیه اشاره کرد و گفت: روسیه اولین دارنده گاز دنیا و دومین تولیدکننده و ایران چهارمین 
تولیدکننده و دومین دارنده منابع گازی جهان است. ضریب نفوذ خانگی گاز در روسیه حدود ۵0 
درصد اســت اما در ایران بالای ۹0 درصد می رسد.وی با اشاره به بهره وری در تولید گاز کشور، 
تاکید کرد: ما در صنعت نفت یک گاز غنی داریم و از چاه های نفت استخراج می شود که در اختیار 
پالایشگاه های گازی قرار می گیرد و پس از آن تبدیل به گاز سبک شده و به خطوط لوله تزریق 
خواهد شد؛ در این انتقال گازهای همراه سوزانده می شود و برای جلوگیری از این گاز سوزی باید، 
سیستم های فرآورشی گاز را تقویت کنیم تا از این مسیر گاز کمتری را سوزد و آن گاز برای تزریق 
گاز به میادین نفتیو یاد در صنایع و صادرات استفاده کنیم.کارشناس حوزه انرژی با اشاره به میزان 
گاز سوزی در سال گذشته، اظهار داشت: در سال گذشته، ۹3۶ میلیون متر مکعب تولید گاز غنی 
داشتیم که ۸۷0 میلیون متر مکعب گاز تحویل شبکه گازی کشور شد، یعنی ۶۶ میلیون متر مکعب 
گاز را هنگام فراورش )گاز فلر( سوزاندیم.مهرجو گفت: دو فاز پارس جنوبی ۵۶ میلیون مترمکعب 
گاز تولید می کند که 10 میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز دارد، در صورتی که به صورت یکجا، ۶۵ 
میلیون متر مکعب گاز را سوزاندیم. امسال نیز تا پایان آذر ماه ۹30 میلیون متر مکعب گاز استحصال 
کردیم که حدود ۸۵0 میلیون متر مکعب گاز به شبکه منتقل شد که اختلاف ۷0 میلیون متر مکعبی 
وجود دارد.وی با اشاره به نحوه قیمت گذاری گاز گفت: قیمت گذاری گاز برخلاف نفت خام کاملًا 
منطقه ای است، در صورتی که بازار داخلی کشور، تابع قیمت های جهانی نیست. چنانچه گاز را به 
نیروگاه ها هر متر مکعب 100 تومان بدهیم و به مصرف کنندگان خانگی متر مکعبی 140 تومان 
اختصاص پیدا می کند که این ارزان بودن دلیلی است که در کشور به سمت تنوع بخشی به سبد 
سوختی حرکت نکردیم.این کارشناس حوزه انرژی با اشاره به لزوم شکل گیری معاونت انرژی ذیل 
ریاست جمهوری، بیان کرد: این معاونت باید با سیاست گذاری های کلان بتواند در وزارتخانه های 
مربوطه سیاست های خود را اتخاذ کند؛ در صورت که می توان پروژه های بهینه سازی را به سرانجام 
رساند.مهرجو گفت: اگر دنبال مدیریت مصرف و بهینه سازی نباشیم و جلوی رشد مصرف را نگیریم، 

با توجه به 300 میلیون متر مکعب ناترازی گاز، دچار بحران خواهیم شد.

میزان مصرف گاز از رشد تولید 
پیشی گرفته است

انرژی  صادرات  فدراســیون  رئیس 
و صنایع وابســته ایران با اشــاره به 
توانایی ها و ظرفیت های ایران و روسیه 
در زمینــه انرژی گفت: با تکیه بر این 
ظرفیت ها می توانیــم بازارهای جدید 

انرژی را شناسایی کنیم.
حمیدرضا صالحی با اشــاره بــه اینکه این 
فدراســیون 21 عضو دارد، افــزود: با توجه به 
عضویت هلدینگ هــا و انجمن های مختلف 
انرژی در این فدراســیون، همچنین سندیکای 

صادرات برق، انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت، مجموعه پالایشگاه ها 
و شرکت های بانکرینگ، ۶۵ درصد صادرات غیرنفتی ایران از طریق اعضای 

آن انجام می شود.
وی ادامه داد: با توجه به توسعه همکاری های ایران و روسیه در بخش انرژی، 
فدراســیون صادرات انرژی و صنایع وابســته ایران و انجمن »انرگو پتروخیم 
اکســپورت« روسیه در حاشــیه هفدهمین اجلاس کمیسیون همکاری های 

اقتصادی ایران و روسیه تفاهم نامه همکاری امضا کردند.
رئیس فدراســیون صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران با اشاره به توانایی ها 
و ظرفیت های دو کشــور در زمینه انرژی تأکید کرد: با تکیه بر این ظرفیت ها 

می توانیم بازارهای جدید انرژی را شناسایی کنیم.
صالحی با بیان اینکه این فدراسیون نقش تسهیل گری دارد، گفت: برای حضور 
در بازارهای مشترک نفت، گاز، برق و صنایع وابسته برنامه هایی داریم که اگر توان 

خود را تقویت کنیم می توانیم حضور فعال تری داشته باشیم.

وی با تأکید بر اینکه ایران و روســیه افزون بر 
حضور در بازارهــای انرژی همدیگر می توانند 
به صورت مشترک در بازار ثالث نیز ورود کنند، 
افزود: موقعیت ایران به گونه ای اســت که بین 
شــرق و غرب دنیا قرار گرفته است و می تواند 
علاوه بر آنکه صادرکننده انرژی باشد، مسیری 
برای انتقال محصولات انرژی روسیه به دیگر 

نقاط جهان ایجاد کند.
رئیس فدراســیون صادرات انــرژی و صنایع 
وابسته ایران ادامه داد: برای مثال ایران می تواند 
به صورت فعال در زمینه صادرات گاز روسیه به عمان وارد شود، همچنین با توجه 
به ظرفیت های موجود در شبکه گاز و برق کشور، امکان تبدیل شدن ایران به 

قطب انرژی منطقه وجود دارد.  
صالحی تصریح کرد: همسایگی ایران با کشورهای روسیه، ترکمنستان و قطر 
به عنوان بزرگ ترین تولیدکنندگان گاز ایران این ظرفیت را ایجاد می کند که در 
زمینه قیمت گذاری گاز وارد عمل شویم. وی با تأکید بر اینکه با توجه به تحریم ها، 
برای حضور فعال تــر در بازارهای انرژی دولت باید به بخش خصوصی نقش 
بیشتر و بزرگ تری بدهد، گفت: نقش وزارت نفت به عنوان نهاد حاکمیتی باید 

زمینه سازی و نظارت باشد تا منافع کشور حفظ شود.
رئیس فدراسیون صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران با اشاره به اینکه منابع 
نفتی تنها برای یک نسل نیست و این منابع باید به ثروت تبدیل شود، اظهار کرد: 
در تحریم ها توان بخش خصوصی در همه ارکان صنعت نفت می تواند به پیشبرد 

اهداف کمک کند.

نیروگاههای خود  مجری طرح احداث 
تامین صنایع از احداث و بهره برداری 
از 5 واحد نیروگاهی از ســوی صنایع 
کشور به ظرفیت 871 مگاوات تاکنون 

خبر داد .
به گزارش توانیر، ســید زمان حســینی مشاور 
مدیرعامــل توانیــر و مجــری طــرح احداث 
نیروگاههای خود تأمین صنایع با اشاره به ناترازی 
قابل ملاحظه تأمین برق در ابتدای دولت سیزدهم 
و امضای تفاهم نامه وزارت نیرو و وزارت صمت 

در مهر 1400 مبنی بر احداث حداقل 10 هزار مگاوات نیروگاه خود تأمین از سوی 
صنایع اظهار داشت: این تفاهم نامه شامل احداث حداقل ۹ هزار مگاوات نیروگاه 
حرارتی و هزار مگاوات نیروگاه تجدید پذیر است که در ماده 4 قانون مانع زدایی از 
صنعت برق از سوی مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید و آئین نامه اجرایی آن 
نیز تدوین شده و تاکنون موافقت اصولی برای 43 شرکت متقاضی احداث نیروگاه به 
ظرفیت حدود 1۷ هزار و ۵00 هزار مگاوات صادر شده که در مراحل اولیه و اجرا قرار 
دارند.وی نیروگاههای حرارتی ذکر شده را از نوع چرخه ترکیبی و با راندمان حداقل 
۵۵ درصد عنوان کرد که در 1۵ استان احداث می شوند.وی با اشاره به سرعت عمل 
11 شرکت متقاضی، از ورود ۶ هزار مگاوات نیروگاه صنایع به مرحله اجرایی خبر داد 
که از این میزان تاکنون عملیات اجرایی ۵ واحد نیروگاهی شرکت های فولاد مبارکه، 
چادرملو، آلومینیوم المهدی، شهید باکری سمنان و فولاد غرب آسیا در مجموع به 
ظرفیت حدود ۸۷1 مگاوات به اتمام رســیده و به شبکه برق کشور متصل شده 
که با توجه به پیشرفت عملیات اجرایی آنها، ۷ واحد نیروگاهی صنایع، تا تابستان 

1403 ظرفیت متصل شــده به شبکه سراسری 
نیروگاههای صنایع بــه 1۷00 مگاوات خواهد 
رسید.حســینی در خصوص صنایع پیش رو در 
احداث نیروگاه گفت: فولاد مبارکه 1۶00 مگاوات 
نیروگاه را در دست احداث دارد که ۶00 مگاوات 
خورشیدی و هزار مگاوات حرارتی است و از این 
میزان یک واحد گازی به ظرفیت 30۷ مگاوات 
به بهره برداری رســیده و 30۷ مگاوات دیگر نیز 
طی روزهای آینده به شبکه سراسری برق متصل 
خواهد شد.وی ادامه داد: شرکت های چادرملو یزد، 
گل گهر سیرجان و آلومینیوم المهدی هرکدام ۵4۶ مگاوات نیروگاه سیکل ترکیبی 
در دســت اجرا دارند که دو واحد گازی چادرملو و گل گهر ســیرجان و یک واحد 
گازی آلومینیوم المهدی در تابستان 1403 به بهره برداری می رسند.حسینی افزود: 
برخی دیگر از صنایع نیز مانند پارسیان، فولاد شادگان، فولاد کاوه، جاجرم، جنوب 
کیش و فولاد هرمزگان در حال برگزاری مناقصه و اخذ مجوز سوخت هستند که 
امیدواریم تا تابستان 1404، واحدهای گازی این نیروگاه ها نیز به مدار بیاید.مجری 
احداث نیروگاههای خود تأمین صنایع، هزینه احداث یک نیروگاه ۵00 مگاواتی 
چرخه ترکیبی، مشتمل بر 2 واحد گازی و یک واحد بخار را حدود 2۵0 میلیون یورو 
اعلام کرد که با توجه به ارائه بسته های حمایتی از صرفه اقتصادی مطلوبی برخوردار 
است.حسینی تصریح کرد: صنایع می توانند برق مازاد نیاز خود را به قیمت توافقی به 
سایر صنایع و یا از طریق بازار برق و بورس انرژی به فروش برسانند.وی همچنین 
از احداث حدود ۶00 مگاوات نیروگاه تجدید پذیر از سوی صنایع خبر داد که تاکنون 

عملیاتی شده و عمدتاً نیروگاههای بادی و خورشیدی را شامل می شود.

 توسعه صادرات ایران و روسیه 
با شناسایی بازارهای جدید انرژی

 1700 مگاوات نیروگاه خودتامین صنایع 
تا تابستان وارد مدار می شوند

ناترازی انرژی یکی از مسایلی است که این روز ها 
چالش های فراوانی دارد و حتی مقام معظم رهبری 

هم نسبت به این موضوع ابراز نگرانی کرده اند.
ناترازی انرژی یکی از موضوعاتی است که این روزها مسؤولان 
را به آن داشته تا برای جلوگیری از آن گام هایی بردارند، گام هایی 
که کمی برای آنها دیر شده باشد چرا که حتی رهبری هم از این 
موضوع ابراز نگرانی کرده اند، ضمن آنکه انرژی در بر گیرنده 
برق، گاز و بنزین است و تنها به یکی از آنها محدودیت نمی شود 
به طوری که در زمســتان چالش تأمین گاز و قصه پر غصه 
واردات را پیش رو داریم و در تابستان برای برطرف کردن نیاز 

برق محدودیت هایی برای صنایع در نظر گرفته می شود.
بسیاری از کارشناسان علت این امر را واقعی نبودن قیمت ها 
عنوان می کنند و معتقدند در صورتی که قیمت انرژی واقعی شود 
این میزان از انرژی مصرف نمی شود حتی سید هاشم اورعی، 
استاد دانشگاه شریف و رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی 
ایران اذعان کرد، سالانه 300 میلیارد مترمکعب گاز به ارزش 
۹۶میلیارد دلار و سالانه 330 میلیارد کیلووات ساعت برق به 
ارزش 33 میلیــارد دلار مصرف می کنیم که اگر گازی که در 
تولید برق، مصرف می کنیم را از این رقم کم کنیم، می بینیم که 

در سال حدود 1۷0 میلیارد دلار داریم انرژی مصرف می کنیم.
اورعی با بیان اینکه کم بودن یا زیاد بودن میزان مصرف انرژی 
در کشور در مقایســه با شاخص GDP مشخص می شود، 
گفت: باید بینیم به ازای مصرف این مقدار انرژی، چه چیزی به 
دست می آوریم؛ تقریباً 40 درصد GDP کشور ما ارزش انرژی 
مصرفی ماست و بعید می دانم کشوری در دنیا وجود داشته باشد 
که درصد ارزش انرژی مصرفی در GDP آنقدر بالا باشد و 
این شاخص نشان می دهد که ما در بخش انرژی بد مصرف 
می کنیم.وی ادامه داد: ما در هر روز بر اساس ارزش حرارتی، به 
طور متوسط معادل ۷ میلیون بشکه انرژی مصرف می کنیم به 
طوری که ما چهارمین مصرف کننده گاز جهان هستیم و رتبه 
ما در مصرف نفت جهان، رتبه دوازدهم اســت، و اگر مصرف 
نفت و گاز را با هم در نظر بگیریم، در مصرف هیدروکربن رتبه 
ششم جهان را داریم که اگر در GDP هم رتبه ششم جهان 
را داشتیم مشکلی نداشتیم اما اقتصاد ما تقریباً اقتصاد بیست و 

پنجم جهان هستیم.
استاد دانشگاه شریف با بیان اینکه در بخش برق رتبه دوازدهم 
جهان را داریم، گفت: بیشتر از مکزیک، اندونزی، بریتانیا، ترکیه، 
ایتالیــا و … برق مصرف می کنیم و دو برابر مصر با جمعیت 
100میلیــون نفر برق مصرف می کنیم؛ 2.۵ برابر پاکســتان 
با جمعیت 240 میلیون نفــر برق مصرف می کنیم. وقتی به 
 GDP آمار مصرف انرژی نگاه می کنیــم و این آمار را کنار

می گذاریم می بینیم در شرایط بسیار نامطلوبی در مصرف انرژی 
قرار داریم.

اورعی در خصوص سیاست های قیمت گذاری انرژی در ایران 
گفت: برخی از کارشناسان معتقد به قیمت دستوری و تثبیت 
قیمت در بخش انرژی هســتند، در حالی که با ادامه سیاست 
تثبیت قیمت در بخش انرژی، قطعاً تا ســال 140۸ در تمامی 

حامل های انرژی دچار ناترازی بسیار جدی خواهیم بود.
لزوم ورود بخش خصوصی برای جلوگیری از 

ناترازی
از مباحثــی که این روزها بر آن تاکید می شــود ورود بخش 
خصوصی به بحث انــرژی آن هم برای جلوگیری از ناترازی 
در بخش های مختلف است، محسن قمصری مدیر اسبق امور 
بین الملل شرکت ملی نفت ایران و کارشناس انرژی چندی پیش 
درباره ورود بخش خصوصی به توسعه میادین نفت و گاز که در 
برنامه هفتم مصوب شده به خبرنگار مهر گفته بود، اینکه بخش 
خصوصی بتواند به توسعه میادین نفت و گاز ورود کند باعث 

می شود که تولید و گاز و سایر فرآورده های سوختی در کشور بالا 
برود و بتوانیم حتی اقدام به صادرات این فرآورده های نفتی به 

کشورهای دیگر کنیم.
قمصری با بیان اینکه باید شــکل ورود بخش خصوصی به 
توسعه میادین نفت و گاز کاملًا برنامه ریزی شده باشد افزود: 
شــرایط به این نحو نباشد که بخش خصوصی با ورود به این 
حوزه متضرر شود در واقع این اقدام باید به نحوی باشد که دو 

سر سود هم برای دولت و هم بخش خصوصی باشد.
مدیر اسبق امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به 
اینکه تاکنون این شــاهد ورود بخش خصوصی به این حوزه 
نبوده ایم افزود: با ورود بخش خصوصی تحریم پذیری این حوزه 
کمتر می شود زیرا تحریم بخش خصوصی کاری سخت و زمان 
بر اســت و از سوی دیگر وقتی بخش خصوصی به این حوزه 
سرمایه اش را ورود بدهد قطعاً اولین نتیجه آن افزایش برداشت 
است و می توان حتی به این وسیله بر معضل ناترازی انرژی در 

کشور فائق آمد.

توسعه تجدید پذیر ها به کجا رسید؟
سالیان ســال است که در بسیاری از کشــورها انرژی های 
تجدیدپذیر جایگزن ســوخت های فسیلی شده اند اما به نظر 
می رســد گام های مثبتی در این راســتا برداشته شده و حتی 
برای صادرات آن اقداماتی صورت گرفته است، مصطفی رجبی 
مشهدی سخنگوی صنعت برق در رابطه با این موضوع اظهار 
داشت: وزارت نیرو شرایط لازم را برای سرمایه گذاران جهت 
امکان تبادل برق یا واردات آن جهت مشارکت در تأمین برق 
مورد نیاز کشــور در دوره اوج مصرف تابستان نیز فراهم کرده 
است.مدیرعامل شرکت توانیر در پایان گفت: انتظار می رود با 
ابلاغ این دستورالعمل سرمایه گذاری در نیروگاه های تجدید پذیر 
کشور رشد قابل توجهی داشته باشد و به واسطه اختلاف قیمت 
بسیار بالایی که در کشورهای همسایه با قیمت داخلی وجود 
دارد، سرمایه گذاران بتوانند با احداث نیروگاه های تجدید پذیر 
در کشــور برق مورد نیاز آن کشورها را تأمین کنند و علاوه بر 
کمک به شبکه سراسری برق کشور در ایام ناترازی از سود قابل 

توجهی نیز برخوردار شوند.البته اورعی با انتقاد از سال ها فعالیت 
سازمان هایی جون ساتبا، ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت و 
شرکت بهینه سازی مصرف انرژی گفت: درواقع بود و نبود این 
سازمان ها و شرکت ها در بهینه سازی مصرف انرژی در کشور 
هیچ فرقی نداشته و ندارد؛ بدتر از شرایط فعلی در بد مصرفی 
انرژی نخواهیم داشــت و وجود این ســازمان ها و شرکت ها 

نتوانسته هیچ کمکی به اصلاح روند موجود کند.
به گفته این مقام مسؤول دولت های ایران در طی ده های اخیر، 
بعضاً فقط به بخش عرضه توجه کرده اند، درحالیکه ضرورت دارد 
در بخش تقاضا ورود کنیم و بهینه سازی مصرف، راهکار اصلی 

رفع ناترازی ها است.
تثبیت قیمت تأثیری بر مصرف هم دارد؟

برخی از کارشناسان بر این باورند که در صورت تثبیت قیمت ها 
می توان از ناتــرازی انرژی جلوگیری کرد چرا که بیش از 4۵ 
درصد انرژی را قشر مرفه مصرف می کنند. اورعی هم صحه 
بر این موضوع گذاشته و گفت؛ عده ای می گویند اگر نرخ انرژی 
افزایش یابد، بی عدالتی اجتماعی در پی دارد، در حالی که شرایط 
فعلی عین بی عدالتی اجتماعی است، وقتی دهک های نهم و 
دهم سهمشان از مصرف انرژی کشور 4۹ درصد است، یعنی 4۹ 
درصد از یارانه انرژی به دو دهک پردرآمد کشور تخصیص داده 
می شود.این استاد دانشگاه خاطرنشان کرد: دهک دهم 1۷.۵ 
برابر دهک اول انرژی مصرف می کند، یعنی 1۷.۵ برابر دهک 
اول از یارانه انرژی برخوردار می شود و این عین بی عدالتی است؛ 
در حالی که در یک پکیج برنامه ریزی شده، دولت می تواند با 
اصلاح قیمت انرژی، از دهک های کم درآمد حمایت مستقیم 
کند.به گفته این اســتاد دانشگاه یکی از دلایل موافقان طرح 
تثبیت قیمت انرژی این اســت که می گویند هر نوع افزایش 
قیمت انرژی منجر به افزای تورم می شود؛ پس با این فرض 
اگر قیمت انرژی را ثابت نگه داریم تورم بالا نمی رود، در حالی 
که طبق آخرین آمار اعلامی از سوی بانک مرکزی، نرخ تورم 
کشور 4۶ درصد است.رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی 
ایران تصریح کرد: سیاست تثبیت قیمت انرژی قطعاً به خودی 
خود منجر به کاهش نرخ تورم نشده و نخواهد شد و مثل یک 

فنری می شود که یکباره منجر به ابر تورم خواهد شد.
وی افزود: از نتایج ثابت ماندن نرخ انرژی، خودروی بی کیفیت 
است؛ در واقع کارت درست و به کارگیری عقل را با نرخ پایین 
انرژی جایگزینی کرده ایم و در چنین شرایطی دلیلی برای بالا 

بردن بهره وری وجود نخواهد داشت.
بر اساس این گزارش مسؤولان امر هرچه زودتر باید به سمت 
تثبیت قیمت و مردم مصرف بهینه حرکت کنند تا از ناترازی 

انرژی جلوگیری و تنها ذی نفعان قشر مرفه جامعه نباشند.

ناترازی، مساله اصلی بخش انرژی در کشور

دکل حفاری الوند به بندرگاه کیش منتقل شد
مدیرکل بنادر کیش گفت: دکل حفاری الوند با موفقیت به اسکه بندرگاه کیش 

منتقل شد.
کاپیتان »داریوش حامدخواه« روز یکشنبه در جمع خبرنگاران اظهار کرد: با تاکید و پیگیری 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش و هماهنگی با شرکت نفت فلات قاره ایران، دکل حفاری 
الوند با موفقیت به اسکله بندرگاه تجاری کیش انتقال یافت.وی با بیان اینکه دکل نفتی الوند 
می تواند تا حداکثر عمق ۹0 متری در نواحی مختلف خلیج فارس مستقر شود، افزود: این دکل 
زمینه افزایش تولید و سیانت از چاه های نفتی را فراهم می کند.مدیرکل بنادر کیش ادامه داد: این 
دکل نفتی با بهره گیری از ظرفیت سه شناور یدک کش به نام های کارن 2، کارن چهار و اوشن 
گیل جهت به روز رسانی به اسکله بندرگاه تجاری کیش انتقال یافت.وی اعلام کرد که قبل از 
اجرای این طرح تیم های اجرایی، مهندسی و نیروهای حاضر در شناورها و غواصان مستقر در 
سکوی یاد شده، جلسه توجیهی و ارزیابی زوایای مختلف این عملیات برای جابه جایی دکل مورد 
بحث و گفت و گو قرار گرفت.حامدخواه بیان کرد: به خاطر حساســیت کار و دقت نظر بالا در 
عملیاتی شدن این طرح، از کادردریایی که از تخصص و مهارت لازم در این زمینه برخوردار بودند، 
استفاده شد.این دکل بهمن ماه امسال از سکوی نصر واقع در میدان نصر )منطقه سیری شرکت 
نفت فلات قاره ایران( به لنگرگاه غربی جزیره کیش انتقال یافته بود و هم اکنون این دکل در 

اسکله بندرگاه تجاری کیش پهلو داده شده تا اقدامات لازم در خصوص به روز رسانی آغاز شود.
گفتنی است دکل دریایی حفاری الوند در سنگاپور ساخته شده و هم اکنون تحت مالکیت شرکت 

نفت فلات قاره و ثبت شده بندر بوشهر با شماره IMO ۸۷۵4۹32 است.

فروشندگی جدید منطقه زاهدان به بهره برداری رسید
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان از افتتاح فروشندگی 
داخل اتاقک »گورچان« در این منطقه خبر داد و گفت: با بهره برداری از این 
فروشندگی در ناحیه خاش، شمار جایگاه های عرضه سوخت منطقه به 75 

باب رسید.
به گزارش شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان، قربانعلی مردانی در آیین گشایش 
این جایگاه عرضه سوخت که در قالب فروشندگی داخل اتاقک عرضه بنزین و نفت گاز، با حضور 
جمعی از مدیران محلی منطقه زاهدان و خاش به بهره برداری رسید، گفت: افزایش جایگاه های 
جدید به منظور تحقق اهداف عدالت محور دولت سیزدهم و توسعه مناطق کمتر توسعه یافته کشور، 
همچنین تأمین رفاه مردم استان است.مردانی افزود: نهضت احداث و توسعه جایگاه های عرضه 
ســوخت که از مطالبات مردم و مسئولان استان و اهداف شرکت ملی پخش است، با شتاب در 
حال انجام بوده و سه جایگاه نو امسال گشایشی یافته است و سه جایگاه دیگر نیز تا پایان امسال به 
بهره برداری می رسد.حمید ولی، معاون بازرگانی منطقه زاهدان نیز با اشاره به اینکه این جایگاه سومین 
جایگاه سوخت افتتاح شده منطقه در سال جاری است، گفت: این فروشندگی دارای دو تلنبه بنزین 
و نفت گاز، مجهز به دو نازل بنزین و دو نازل نفت گاز است.وی اظهار کرد: این فروشندگی عرضه 
سوخت به منظور توسعه زیرساخت های سوخت رسانی دولت سیزدهم به منظور ارائه خدمات به مردم 
در بخش مرکزی خاش در فاصله 3۵ کیلومتری از شهر خاش احداث شده و به بهره برداری رسید.

اخبار کوتاه 


